Lorsque Jésus eut dit ces choses à ses disciples sur le mont des Olives, il continua de parler et il dit : « Réjouissez-vous, et que la joie se place sur votre joie, parce que les temps sont accomplis où je revêtirai mon vêtement qui m'a été préparé dès le commencement et que j'ai mis dans le dernier mystère jusqu'au temps de sa perfection. Mais son temps n'était pas accompli, le temps prescrit par le premier mystère, pour que je vous parle depuis le commencement de la vérité jusqu'à sa fin, et depuis les intérieurs des intérieurs, parce que le monde doit être sauvé par vous. Réjouissez-vous donc et soyez dans la joie, car vous êtes heureux au-dessus de tous les hommes sur la terre puisque vous devez sauver le monde entier. »

Et lorsque Jésus eut fini de dire ces paroles à ses disciples, il dit : « voici que je reçus mon vêtement, et toute science m'est donnée pour le premier mystère. Encore un peu de temps et je vous dirai tout mystère et tout pleurôme et je ne vous cacherai rien depuis cette heure, mais dans la perfection

(2440) Le baptême du Sauveur était, chez les gnostiques, le sujet d'idées étranges et parfois peu claires. D'après eux, l'Être suprême ayant pris la résolution de racheter le genre humain, envoya sa première intelligence, le *Nous*, se réunir à Jésus par le baptême du Jourdain.

(2441) Nous prenons le parti de transcrire ici la version latine que donne M. Schwartze des lignes qui suivent; nous avons en vain essayé de les rendre d'une manière suffisamment intelligible. « *Et accepistis vestrum meros e vi quam inflavit in kerasmon ultimis pa-*

*rastatès quæ mixta cum aoratois omnibus et archousin omnibus apax aplos est mixta cum kosmò pernicipi, qui est kerasmos; hanc eduxi a me ab initio, intuli in primum præceptum, et primum præceptum intulit meros ejus in magnum lumen, et magnum lumen intulit meros in eo quod accepit in quinque parastatès, et ultimus parastatès accepit meros in eo, quod accepit, intulit in kerasmon, et factum est in his omnibus quæ sunt in kerasmò, secundum, (kata) modum, quem jam dixi vobis. »*

Je vous instruirai de toute perfection et de tous les mystères qui sont eux-mêmes la fin de toutes les fins et le pleurôme de tous les pleurômes et la gnose de toutes les gnosés qui sont dans mon vêtement; je vous dirai tous les mystères depuis l'intérieur des intérieurs jusqu'à l'extérieur des extérieurs; écoutez donc, et que je vous dise toutes les choses qui me sont arrivées.

« Il advint que lorsque le soleil se leva dans les lieux de l'Orient, une grande puissance de lumière descendit, dans laquelle était mon vêtement que je mis dans le vingt-quatrième mystère comme je vous l'ai déjà dit. Et je trouvai le mystère dans mon vêtement écrit dans les cinq paroles qui appartiennent aux régions supérieures et qui sont : *Zama, zama ôzza rachama ôzai*, dont l'explication est celle-ci : le mystère, qui est en dehors du monde et qui est cause que l'univers entier ait été fait, c'est toute l'agression et toute l'élévation; il projette toutes les émanations et ce qui est en elles toutes. Je suis venu vers nous (*veni ad nos*) pour que nous nous associons à toi, mais nous étions tous avec toi. Nous sommes un et identique, et tu es un et identique. C'est le premier mystère qui a été fait depuis le commencement et qui est ineffable avant l'émanation, et nous sommes tous son nom.